L'ÉGLISE ET L'USINE (1).

(Suite et fin. — Voir les numéros précédents.)

LE TRIOMPHE.

Le lecteur pourra s'étonner en lisant le titre de ce chapitre. Jean-Pierre est mort victime de son dévouement, Jean-Pierre, le généreux chrétien qui avait voulu rester fidèle aux lois de Dieu et de l'Eglise, et qui n'avait recueilli jusqu'à son dernier jour que des mépris et des insultes, — et son plus impitoyable ennemi, l'auteur de toutes ses souffrances, l'auteur des désordres introduits dans l'Usine, l'auteur indirect de l'incendie qui avait éclaté à la suite du travail du dimanche, le Parisien est sauvé, il est plein de vie.

Où est donc le triomphe? N'est-ce pas Jean-Pierre qui est le

(1) Reproduction interdite sans l'autorisation de l'administration des *Annales*.

incu et le Parisien le vainqueur? N'est-ce pas l'Usine qui l'emporte sur l'Église?

Si l'on s'arrête aux apparences, oui; si l'on pénètre au fond des choses, si l'on étudie les conséquences des événements que nous nous racontés, non.

La justice veut que la vertu soit récompensée, et que le mal soit puni; mais il ne faut pas oublier que la vie actuelle est un temps d'épreuve, et que c'est à la suite de l'épreuve que se distribuent les récompenses ou les châtimens.

Et d'ailleurs, la justice se montre même pendant l'épreuve. Même sur cette terre, on peut l'affirmer, c'est encore à la vertu qu'est en général dévolue la plus grande somme de bonheur, au mal la plus grande somme de malheur. Qu'on en juge par une simple réflexion. Malgré ses peines, qui oserait dire que Jean-Pierre était pas plus véritablement heureux que le Parisien? Pour qui ont les sympathies, si ce n'est pour Jean-Pierre? A qui voudrait-on rassembler, si ce n'est à Jean-Pierre? Et peut-on douter des joies terrestres et toutes célestes qui remplissent ces cœurs dévoués, qui exultent ces hommes héroïques dont le monde admire les dévouemens et les vertus?

Jean-Pierre a triomphé, le Parisien a été vaincu, et nous l'allons finir en terminant notre récit.

Nous renonçons à décrire la douleur et la chrétienne résignation de Jeanne, qui souffrait à la fois pour ses parents et pour elle-même. Quelle scène déchirante que celle de la maison paternelle, lorsqu'on y rapporta sanglant et défiguré ce jeune homme qui en était sorti si plein de vie quelques heures auparavant!

— Ah! je m'y attendais, s'écria la malheureuse mère, et elle se mit à pousser des cris déchirants, à faire entendre des lamentations, à sangloter.

Le vieux père resta sans mouvement, sans voix, sans larmes, plus semblable à un mort qu'à un vivant.